[image: image1.jpg]

Городской округ Ханты-Мансийск
	Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Протокол № 1
заседания Совета по инвестиционной политике

города Ханты-Мансийска (далее – Совет)
Место проведения:

г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, 6,

конференц-зал Администрации города, каб. № 209 (2 этаж).

Дата и время проведения:

31 марта 2021 года, 14 – 15 час.

	Председательствовал:

	1.
	Дунаевская

Наталья Аркадьевна

	-
	Первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска, заместитель председателя Совета

	Члены Совета:

	2.
	Пенчуков

Константин Львович

	-
	Председатель Думы города Ханты-Мансийска

	3.

	Марютин

Теодор Вениаминович

	-

	Заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	4.
	Черкунова

Ирина Александровна
	-
	Заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	5.
	Ремизов

Павел Николаевич

	-
	И.о.заместителя Главы города Ханты-Мансийска
(в режиме ВКС)

	6.
	Корчевская

Елена Александровна
	-
	директор Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города
Ханты-Мансийска

	7.

	Наумов

Семен Александрович

	-

	начальник управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	8.

	Новикова

Наталья Сергеевна
	-

	заместитель председателя Координационного

совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города

Ханты-Мансийска (в режиме ВКС)

	9.
	Вайсбурт

Александр Михайлович
	-
	советник Главы города Ханты-Мансийска, работающий на общественных началах, по вопросам архитектуры и строительства

	10.

	Кусакина

Юлия Александровна

	-

	Директор Департамента развития предпринимательства ТПП ХМАО – Югры (в режиме ВКС)

	11.
	Мамедов

Дильгам Ахмедович
	-
	Представитель ООО «Версо-Монолит»

	11.
	Багир-Пур
Орхан Арифович
	-
	Представитель ООО «Версо-Монолит», заместитель Генерального директора по экономике и финансам

	12.
	Чернов
Евгений Валерьевич
	-
	Генеральный директор ООО «Школа 2020»

	13.
	Суворов
Петр Николаевич
	-
	общественный представитель автономной некоммерческой
организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

	Приглашенные:

	1.
	Личкун

Юрий Михайлович
	-
	Директор Департамента образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	2.
	Шеногина
Надежда Юрьевна
	-
	Заместитель начальника управления экономического развития и инвестиций Администрации
города Ханты-Мансийска

Повестка дня:
1.Об установлении налоговых льгот по земельному налогу организациям в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений, в отношении земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный проект.

2.О ходе реализации инвестиционных проектов, одобренных Советом по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска.

3.О ходе реализации концессионных соглашений по строительству и эксплуатации школ в микрорайонах Иртыш-2 и Учхоз города
Ханты-Мансийска.

4.О плане работы Совета по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска в 2021 году.
Решили:
Утвердить повестку дня. Начать заседание Совета по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска.
1.Об установлении налоговых льгот по земельному налогу организациям в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений, в отношении земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный проект.
(С.А.Наумов)

Решили:
1.1.Управлению экономического развития и инвестиций Администрации
города Ханты-Мансийска (Наумов Семен Александрович) произвести оценку эффективности предлагаемых к введению налоговых льгот по земельному налогу (налоговых расходов) согласно требованиям раздела 6 постановления Администрации города Ханты-Мансийска от 17.04.2020 №426 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов города Ханты-Мансийска», по результатам которой направить в Департамент управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска предложения по «стабилизации» земельного налога, в том числе:

по размеру и предельному сроку действия льготной ставки земельного налога для организаций в отношении земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный проект в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений.

Срок исполнения: до 15.04.2021.
2.О ходе реализации инвестиционных проектов, одобренных Советом по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска.

 (С.А.Наумов, Е.А.Корчевская)

Решили:
2.1. Принять к сведению информацию о ходе реализации инвестиционных проектов, одобренных Советом по инвестиционной политике города
Ханты-Мансийска.

3.О ходе реализации концессионных соглашений по строительству и эксплуатации школ в микрорайонах Иртыш-2 и Учхоз города
Ханты-Мансийска и результатах контроля их реализации.
(Е.А.Корчевская, С.А.Наумов)

Решили:
3.1.Принять к сведению информацию о ходе реализации концессионных соглашений по строительству и эксплуатации школ Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска (в том числе о результатах контроля реализации концессионных соглашений), а также представителей генеральных подрядчиков.
3.2.Отметить весьма низкие темпы строительства объекта «Средняя школа на 1725 учащихся в микрорайоне Иртыш-2 города Ханты-Мансийска»: по состоянию на 01.01.2021 строительная готовность объекта составляла 12,5 %; по состоянию на 31.03.2021 – 14,6 %.
3.3.Учитывая пункт 3.2 настоящего протокола, с целью завершения строительства объекта в возможные минимальные сроки рекомендовать Администрации города Ханты-Мансийска создать рабочую группу из представителей Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска, управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, юридического управления Администрации города Ханты-Мансийска, Фонда развития автономного округа, ПАО «Сбербанк», инвестора.
Срок исполнения: до 07.04.2021.
4.О плане работы Совета по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска в 2021 году.

(С.А.Наумов)

Решили:
4.1.Утвердить план работы Совета согласно приложению к настоящему протоколу.

Первый заместитель

Главы города Ханты-Мансийска,

заместитель председателя Совета

   Н.А.Дунаевская

Секретарь Совета

   О.В.Агаджиани
План работы

Совета по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска

на 2021 год

	№ п/п
	Основные рассматриваемые вопросы
	Срок рассмотрения
	Ответственные

	1
	О ходе реализации концессионных соглашений о создании объектов образования
	ежеквартально
	Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска, инвесторы

	2
	О результатах реализации трехсторонних соглашений о сотрудничестве в части улучшения архитектурного облика города Ханты-Мансийска
	2 квартал
	Управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска, Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска

	3
	Оценка эффективности экспертизы, оценки фактического воздействия нормативных правовых актов и оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов принятых Администрацией города Ханты-Мансийска затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	3 квартал
	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	4
	О результатах рейтинга муниципальных образований по обеспечению условий благоприятного инвестиционного климата и содействию развития конкуренции по итогам 2020 года
	3 квартал
	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	5
	О заключении и результатах реализации заключенных энергосервисных контрактов в 2021 году (лучшие практики АНО «Агентство по продвижению новых проектов» - «Магазин верных решений»)
	3 квартал
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска, отраслевые органы Администрации города Ханты-Мансийска

	6
	О плане работы Совета по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска на 2022 год
	4 квартал
	Члены совета, управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, органы Администрации города Ханты-Мансийска

	7
	О формировании земельных участков для реализации предлагаемых инвестиционных проектов на территории города Ханты-Мансийска
	по мере необходимости
	Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска, инвестор

	8
	О рассмотрении инвестиционных проектов и включении их в реестр инвестиционных проектов, реализуемых на территории города Ханты-Мансийска
	по мере необходимости
	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, инвестор

	9
	О рассмотрении возможности предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов для реализации масштабных инвестиционных проектов на территории города Ханты-Мансийска
	по мере необходимости
	Отраслевые органы, органы Администрации города Ханты-Мансийска, инвестор

	10
	О проблемах, возникающих при реализации инвестиционных проектов
	по мере необходимости
	Отраслевые органы, органы Администрации города Ханты-Мансийска, инвестор

PAGE